
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении порядка проведения выездной проверки в целях экспертизы 

телекоммуникационного оборудования на территории организации-заявителя 

для определения возможности присвоения продукции данной организации 

статуса телекоммуникационного оборудования российского происхождения  

 

 

В соответствии с абзацем 3 подпункта «а» пункта 12 постановления 

Правительства Российской Федерации от 10 июля 2019 г. № 878 «О мерах 

стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории 

Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в 

постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 и 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить порядок проведения выездной проверки в целях экспертизы 

телекоммуникационного оборудования на территории организации-заявителя для 

определения возможности присвоения продукции данной организации статуса 

телекоммуникационного оборудования российского происхождения. 



2 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра промышленности и торговли Российской Федерации Бочарова О.Е. 

 

 

Министр              Д.В. Мантуров



УТВЕРЖДЕН 

приказом Минпромторга России 

от___________ 2019 г. № ____ 

 

Порядок проведения выездной проверки организации-заявителя для 

определения возможности присвоения продукции данной организации статуса 

телекоммуникационного оборудования российского происхождения  

 

1. Настоящий порядок определяет процедуру проведения Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации (далее – Министерство) 

проверки на территории организации-заявителя для определения возможности 

присвоения продукции данной организации статуса телекоммуникационного 

оборудования российского происхождения (далее – проверка, Организация) в 

соответствии с абзацем 3 подпункта «а» пункта 12 постановления Правительства 

Российской Федерации от 10 июля 2019 г. № 878 «О мерах стимулирования 

производства радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 и признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – постановление 

Правительства Российской Федерации № 878). 

2. Проверка в целях экспертизы телекоммуникационного оборудования 

проводится в соответствии с пунктом 34 Правил. 

3. Проверка осуществляется межведомственным экспертным советом по 

присвоению телекоммуникационному оборудованию, произведенному на 

территории Российской Федерации, статуса телекоммуникационного оборудования 

российского происхождения (далее – Экспертный совет), образуемым 

Министерством с привлечением при необходимости независимых экспертов. 

Привлекаемые члены Экспертного совета не должны состоять в гражданско-

правовых и трудовых отношениях с Организацией, а также с организациями, 

являющимися аффилированными лицами проверяемой Организации. 



2 

4. Министерство уведомляет Организацию о проведении проверки путем 

направления уведомления о проведении проверки заказным почтовым отправлением 

с уведомлением о вручении и направляет уведомление на адрес электронной почты 

Организации (при наличии) за 3 рабочих дня до даты начала проверки. 

5. Организация обязуется предоставить беспрепятственный доступ на 

территорию предприятия и к документам, необходимым для целей и задач выездной 

проверки. 

6. В ходе проверки Экспертным советом осуществляется экспертиза на 

основании документов, указанных в пунктах 15-26 Правил. 

7. Срок проведения одной проверки (от даты начала проверки до даты 

составления акта по результатам проверки) составляет не более чем 5 календарных 

дней. 

8. По результатам проверки Экспертный совет утверждает заключение о 

соответствии телекоммуникационного оборудования требованиям, предъявляемым 

для присвоения статуса телекоммуникационного оборудования российского 

происхождения, или о его несоответствии требованиям, предъявляемым для 

присвоения статуса телекоммуникационного оборудования российского 

происхождения. 

 


